³² A este respecto, resulta fundamental lo que escribe Landes: "*L'urgence de cette position antihistoricisante s'accentua à la chute de Rome, ville éternelle pour les païens, et symbole pour les Pères de l'Église du 4^e Empire dont l'existence retenait l'Antichrist. Avec ce désastre de dimension mondiale, il y eut beaucoup de chrétiens qui s'abandonèrent à une panique apocalyptique: Gog et Magog c'était les Goths et les Vandales, l'Antichrist triomphait. Augustin nous résume la réaction générale: "Voici venir le jour du Jugement, disent-ils, tant il y a de maux, tant les tribulations se multiplient! Voyez, tout ce qu'ont dit les prophètes est presque accompli; le jour du jugement est imminent" [sermo XCIII, 6,7]. Quand Augustin renvoya Orose chercher tous les exemples de ravages de guerres, de plaies, de famines, de tremblements de terre, de déluges, de foudre, de tonnerre, de grêle, de crimes et de parricides qui se sont produits dans le passé, il songeait non seulement à convaincre les païens que les maux contemporains n'étaient pas exceptionnels, mais aussi les chrétiens de tendance apocalyptiques.*" LANDES, R., (1992), pp. 364-5. Lo resaltado es nuestro.

³³ Dirigiéndose a Nabucodonosor, rey de Babilonia, en referencia al sueño de la estatua, Daniel dice: "*tu rex regum es et Deus caeli regnum fortitudinem et imperium et gloriam dedit tibi et omnia in quibus habitant filii hominum et bestiae agri volucresque caeli dedit in manu tua et sub ditione tua universa constituit tu es ergo caput aureum et post te consurget regnum aliud minus te et regnum tertium aliud aereum quod imbrabit universae terrae et regnum quartum erit velut ferrum quomodo ferrum comminuit et domat omnia sic comminuet omnia haec et conteret. porro quia vidisti pedum et digitorum partem testae figuli et partem ferream regnum divisum erit quod tamen de plantario ferri orietur secundum quod vidisti ferrum mixtum testae ex luto et digitos pedum ex parte ferreos et ex parte fictiles ex parte regnum erit solidum et ex parte contritum quia autem vidisti ferrum mixtum testae ex luto commiscebuntur quidem humano sevine sed non adherent sibi sicuti ferrum misceri non potest testae*" Dan. 2, 37-43; WEBER, R.; FISCHER, B.; GRIBMONT, J.; SPARKS, H.; THIELE, W., (eds), *Biblia Sacra iuxta vulgatam versionem*, Deutsche Bibelgesellschaft, Stuttgart, 1983. Un esquema parecido en la visión de las cuatro bestias (*Dan. 7, 1-28*).

Roma³⁴. Orosio finalmente se inclinará por difundir la línea Asiria (englobando esta vez a Babilonia, a los medos y a los persas en esta instancia), Macedonia, Cartago y Roma. Organizada en un cuadro esta información, podría presentarse así: